
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      12.09.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 9865/272567 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
e-mail: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Σ. Ολοκτσίδου 
210 9287256 
soloktsidou@minagric.gr 

Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη Α.Ε.Β.Ε. 

Λ. Ανθούσης, Ανθούσα Αττικής,  

Τ.Κ.15349  

e-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

 

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση άδειας φυτοπροστατευτικών προϊόντων, λόγω ανάκλησης της έγκρισης της δ.ο. 

acibenzolar-S-methyl» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρα 44 και 46 αυτού. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

4. Το αριθμ. 32/20224 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91/14.06.2024) 

5. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2024/1696 της Επιτροπής, της 19
ης

 Ιουνίου 2024, για την ανάκληση της 

έγκρισης της δραστικής ουσίας acibenzolar-S-methyl, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 540/2011 και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2016/389 της Επιτροπής. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α 

I. Ανακαλούμε από την 10.01.2025 την άδεια των ακόλουθων φυτοπροστατευτικών προϊόντων:  

 

1. BION MX 44 WG (δ.ο. metalaxyl-M 37,526% β/β + acibenzolar-S-methyl: 4 % β/β που 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 128009/10.10.2005 απόφασή μας και ΑΑΔΑ: 6889 

2. BION 50 WG (δ.ο. acibenzolar-s-methyl 50% β/β) που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

4306/112739/12.04.2023 απόφασή μας και ΑΑΔΑ: 8325 

3. MINECTO ALPHA 10/1,25 SC (δ.ο. cyantraniliprole 10% β/o + acibenzolar-S-methyl 1,25% β/o) 
που χορηγήθηκε με την αριθμ. 3908/104218/08.05.2020  απόφασή μας και ΑΑΔΑ: 14745 

ΑΔΑ: 6ΡΥ64653ΠΓ-9Υ7



 

Β 

 

I. Απαγορεύεται από την 10.03.2025  η τιμολόγηση των σκευασμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης 

προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

II. Απαγορεύεται από την 10.06.2025  η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων των σκευασμάτων 

από τα καταστήματα χονδρικής ή λιανικής πώλησης.  

III. Απαγορεύεται από την 10.07.2025  η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων των σκευασμάτων από 

τους επαγγελματίες χρήστες.  

IV. Οι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες των σκευασμάτων να επιστραφούν στον 

κάτοχο της έγκρισης για καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

V. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
                                                                                                                     Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  
 
 
 
 
                                                                                                                                Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΡΥ64653ΠΓ-9Υ7


		2024-09-12T12:21:47+0300
	Athens




